
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CAMPANIA 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “DON MILANI” 
Via Belisario Corenzio, 46 – 84129 SALERNO   tel. 089753850  

C.F. 95182810655 – Codice meccanografico SAIC8B600G 
 

Prot. 2218 VI.2                                                                                               Salerno, 03/06/2024 
      

Al sito web istituzionale – Sezione Amministrazione Trasparente 
Al sito web istituzionale – Sez. Albo Pretorio on-line 

 Al sito web istituzionale – Sezione dedicata PNRR Futura 
           Atti 

 
Oggetto: PNRR Missione 4, Investimento 3.1 – “Nuove competenze e nuovi linguaggi” - Azioni di potenziamento 
delle competenze STEM e Multilinguistiche (D.M. n. 65/2023) - progetto “Direzione Onlife” – codice M4C1I3.1-
2023-1143-P-32038 - CUP: H54D23004080006 - Decreto di avvio della procedura comparativa per la selezione 
di personale docente per il conferimento di incarichi individuali di Componente di team tecnico e di Tutor 
d’aula, finalizzati alla realizzazione del progetto 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA  la legge n.241 del 7 agosto 1990” Nuove frontiere in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica n. 275 del 8 marzo 1999, concernente il Regolamento 
recante norme in materia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della legge n.59 del 15 marzo 1997; 

VISTA  la legge n.59 del 15 marzo 1997, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa”; 

VISTO  il decreto legislativo n.165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazione Pubblica” e ss. mm. ii; 

VISTE  le disposizioni di cui alla Legge n.190 del 6 novembre 2012, recante “Disposizioni per la prevenzione 
e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”; 

VISTA  la Circolare Presidenza Consiglio dei ministri – Dipartimento Funzione pubblica n. 2 del 11/03/2008, 
avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 

VISTA  la Circolare del Ministero del Lavoro della Salute e delle Politiche Sociali del 2 febbraio 2009, n. 2, 
avente ad oggetto «Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo 
per le attività rendicontate a costi reali cofinanziate dal fondo sociale europeo 2007-2013 
nell’ambito dei programmi operativi nazionali (P.O.N.)»; 

VISTO  il D.I. n.129 del 28 agosto 2018, recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabile 
delle Istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge n.107 del 13 luglio 2015; 

VISTO  il CCNL comparto istruzione ricerca 2019/21; 
VISTO  il Regolamento (UE) 2021/241 del 12/02/2021 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione 

europea, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, paragrafo 
2; 

VISTO  Il Decreto Legge n. 59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 del 1° 
Luglio 2021, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e 
resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”;  

VISTO  il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN 
del 13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 
del 14 Luglio 2021; 

VISTO  il Decreto Legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 
2021, n. 233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, 
relativo alla progettazione di scuole innovative; 

VISTO  il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28/09/2021, «che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per 



la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di 
valutazione della ripresa e della resilienza»; 

VISTA  la Linea di Investimento 3.1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Missione 4, Componente 
1), denominata «Nuove competenze e nuovi linguaggi – Azioni di potenziamento delle competenze 
STEM e multilinguistiche»; 

VISTO   il Decreto del Ministro dell’istruzione n. 65 del 12/04/2023 - Decreto di riparto delle risorse alle 
istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 "Nuove competenze e nuovi 
linguaggi" nell'ambito della Missione 4 - Istruzione e Ricerca - Componente 1 - "Potenziamento 
dell'offerta dei servizi all'istruzione: dagli asili nido all'Università" del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza finanziato dall'Unione europea - Next Generation EU – Azioni di potenziamento delle 
competenze STEM e multilinguistiche -; 

PRESO ATTO   che dall’allegato 1 del piano di riparto allegato al D.M. n. 65/2023 risulta assegnato a questo Istituto 
un finanziamento di € 84.704,25 per la realizzazione dell’investimento 3.1 "Nuove competenze e 
nuovi linguaggi" nell'ambito della Missione 4 - Istruzione e Ricerca - Componente 1 - 
"Potenziamento dell'offerta dei servizi all'istruzione: dagli asili nido all'Università" del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall'Unione europea - Next Generation EU – Azioni di 
potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche ; 

VISTA   la suddivisione del finanziamento fra la linea A per € 68.405,94 e la linea B per € 16.298,31; 
VISTA  la Nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito n.132935 del 15/11/2023, con la quale sono 

state diramate le Istruzioni Operative relative all’investimento 3.1 - Nuove competenze e nuovi 
linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze STEM e Multilinguistiche; 

VISTE   le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR del 12/04/2024 (Collegio dei 
docenti e Consiglio di Istituto); 

VISTO   il progetto “Direzione on life” inoltrato in data 29/02/2024 attraverso la piattaforma FUTURA; 
PRESO ATTO che in data 18/03/2024 con nota 47748 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione 

firmato dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR; 
VISTO  il Programma Annuale 2024 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto; 
VISTO il provvedimento di assunzione a bilancio prot. 1288 VI.3 del 26/03/2024; 
RITENUTO che l’Istituzione scolastica debba provvedere ad individuare le figure professionali richieste 

attraverso la ricognizione del personale interno all’Istituzione e, ove non sia possibile reperire dette 
figure all’interno, reclutare personale esterno; 

VISTE  le Tabella di valutazione dei titoli degli aspiranti, approvate dagli OO.CC in data 16/05/2024 
(Collegio docenti) e 17/05/2024 (Consiglio di istituto) 

PRESO ATTO in particolare della necessità di individuare personale in possesso della necessaria esperienza e delle 
dovute competenze per l’assegnazione degli incarichi di Componente di team tecnico e di Tutor 
d’aula, incarichi finalizzati alla realizzazione del progetto; 

 
TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO, 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L.  n. 190 del 06/11/2012, recante «Disposizioni per la prevenzione e 
la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 
DECRETA 

 
1. di autorizzare l’avvio di una procedura comparativa per la selezione del personale in possesso della 

necessaria esperienza e delle dovute competenze per l’assegnazione degli incarichi di Componente di team 
tecnico e di Tutor d’aula, incarichi finalizzati alla realizzazione del progetto; 

2. di approvare lo schema di avviso, in cui sono esplicitati requisiti di accesso alle selezioni, tabelle di    
valutazione, compensi, termini e modalità di presentazione della domanda, ed i relativi allegati, schema ed 
allegati da intendersi quali parte integrante e sostanziale del presente decreto;  

3. di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 241/1990.  
 
In ottemperanza agli obblighi di trasparenza e divulgazione, il presente provvedimento è oggetto di pubblicazione 
nelle specifiche sezioni del sito web dell’Istituzione scolastica. 
 

Il Dirigente Scolastico  
                                                                                                                Prof.ssa Alessandra Viola 

Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD – Codice  
dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 
 
 
 

 


		2024-06-03T13:37:22+0200
	ALESSANDRA VIOLA




